



परख कोचिंग

एक कदम सफलता की ओर...

Current Affairs

20 May, 2021



1. India's first Agriculture Export Facilitation Centre has been set up in which of the following city?

भारत का पहला कृषि निर्यात सुविधा केंद्र निम्नलिखित में से किस शहर में स्थापित किया गया है?

- (a) Mumbai / मुंबई (b) New Delhi / नई दिल्ली (c) Hyderabad / हैदराबाद
(d) Bengaluru / बेंगलुरु (e) Pune / पुणे

2. Which state's CM has launched 'Marun Gaam: Corona-Mukt Gaam' (My Village: Corona-Free Village) campaign?

किस राज्य के मुख्यमंत्री ने 'मरुण गाम: कोरोना मुक्त गाम' (मेरा गांव: कोरोना मुक्त गांव) अभियान शुरू किया है?

- (a) Gujarat / गुजरात (b) Karnataka / कर्नाटक (c) Bihar / बिहार
(d) Uttar Pradesh / उत्तर प्रदेश (e) Punjab / पंजाब

3. Moctar Ouane has been reappointed as the prime minister of which of the following country?

मोक्तर उआने को निम्नलिखित में से किस देश के प्रधान मंत्री के रूप में फिर से नियुक्त किया गया है?

- (a) Nigeria / नाइजीरिया (b) Mali / माली (c) Eritrea / इरिट्रिया
(d) Sudan / सूडान (e) Yemen / यमन

4. International Museum Day is celebrated on _____ every year.

हर साल अंतर्राष्ट्रीय संग्रहालय दिवस _____ को मनाया जाता है।

- (a) 15 May/ 15 मई (b) 16 May/ 16 मई (c) 17 May/ 17 मई
(d) 18 May/ 18 मई (e) 19 May/ 19 मई

5. UN Global Road Safety Week (UNGRSW) 2021 has been celebrated from _____ to _____ May.

संयुक्त राष्ट्र वैश्विक सड़क सुरक्षा सप्ताह (UNGRSW) 2021 _____ से _____ मई तक मनाया गया है।

- (a) 15 – 21 May / 15 – 21 मई (b) 16 – 22 May / 16 – 22 मई (c) 17 – 23 May / 17 – 23 मई
(d) 18 – 24 May / 18 – 24 मई (e) 19 – 25 May / 19 – 25 मई

6. Which of the following company has partnered with SpaceX for providing satellite internet service?

निम्नलिखित में से किस कंपनी ने स्पेसएक्स से सैटेलाइट इंटरनेट सेवा प्रदान करने के लिए स्पेसएक्स के साथ भागीदारी की है?

- (a) Google Cloud / गूगल क्लाउड (b) Amazon Web Services / अमेज़न वेब सेसर्विसेज
(c) Microsoft Azure / माइक्रोसॉफ्ट एज़ूर (d) Kamatera Cloud / कामातेरा क्लाउड (e) Serverspace / सर्वरस्पेस

7. What was the theme for UN Global Road Safety Week (UNGRSW) 2021?

संयुक्त राष्ट्र वैश्विक सड़क सुरक्षा सप्ताह (UNGRSW) 2021 का विषय क्या था?

- (a) Improving global road safety (b) #SpeakUp to Save Lives (c) #SpeakUp for #RoadSafety
(d) Streets for Life (e) Leadership

8. World AIDS Vaccine Day (HIV Vaccine Awareness Day) is observed annually on _____.

विश्व एड्स वैक्सीन दिवस (एचआईवी वैक्सीन जागरूकता दिवस) प्रतिवर्ष _____ को मनाया जाता है।

- (a) 18 May/ 18 मई (b) 19 May/ 19 मई (c) 20 May/ 20 मई
(d) 21 May/ 21 मई (e) 22 May/ 22 मई

9. Padma Shri awardee KK Aggarwal passed away recently. He was a/an _____.

पद्म श्री पुरस्कार से सम्मानित केके अग्रवाल का हाल ही में निधन हो गया। वह एक _____ थे।

- (a) Astrophysicist / अस्त्रोफिजिसिस्ट (b) Cardiologist / कार्डियोलॉजिस्ट (c) Paleontologist /
पेलियोन्टोलॉजिस्ट
(d) Radio Astronomer / रेडियो एस्ट्रोनॉमर (e) Cosmologist / कॉस्मोलॉजिस्ट



10. Where is the headquarters of the Indian Renewable Energy Development Agency Ltd (IREDA)?

भारतीय अक्षय ऊर्जा विकास एजेंसी लिमिटेड (IREDA) का मुख्यालय कहाँ है?

(a) Mumbai / मुंबई

(b) New Delhi / नई दिल्ली

(c) Hyderabad / हैदराबाद

(d) Bengaluru / बेंगलुरु

(e) Pune / पुणे

Answers & Explanation

Ans.1.(e)

महाराष्ट्र चेंबर The Maharashtra Chamber of Commerce Industries and Agriculture and NABARD (National Bank for Agriculture and Rural Development) recently launched the first Agricultural Export Facilitation Centre in Pune. The Centre will aid in boosting the agricultural and food exports of the state of Maharashtra. The centre will act as a one-stop shop to export agricultural food productions. It will provide guidance in areas such as Minimum residue level, orchard management, branding and marketing, country-wise protocols, special export treatments and government export schemes.

ऑफ कॉमर्स इंडस्ट्रीज एंड एग्रीकल्चर और नाबार्ड (नेशनल बैंक फॉर एग्रीकल्चर एंड रूरल डेवलपमेंट) ने हाल ही में पुणे में पहला कृषि निर्यात सुविधा केंद्र लॉन्च किया। केंद्र महाराष्ट्र राज्य के कृषि और खाद्य निर्यात को बढ़ावा देने में सहायता करेगा। केंद्र कृषि खाद्य उत्पादन के निर्यात के लिए वन-स्टॉप शॉप के रूप में कार्य करेगा। यह न्यूनतम अवशेष स्तर, बाग प्रबंधन, ब्रांडिंग और विपणन, देश-वार प्रोटोकॉल, विशेष निर्यात उपचार और सरकारी निर्यात योजनाओं जैसे क्षेत्रों में मार्गदर्शन प्रदान करेगा।

Ans.2.(a)

Gujarat chief minister Vijay Rupani launched 'Marun Gaam: Corona-Mukt Gaam' (My Village: Corona-Free Village) campaign on the occasion of the state's foundation day. The campaign was launched to check the spread of infection due to coronavirus at village level to ensure the villagers remain free from the pandemic.

गुजरात के मुख्यमंत्री विजय रूपाणी ने राज्य के स्थापना दिवस के अवसर पर 'मारुण गाम: कोरोना मुक्त गाम' (मेरा गांव: कोरोना मुक्त गांव) अभियान शुरू किया। ग्रामीणों को महामारी से मुक्त रखने के लिए ग्रामीण स्तर पर कोरोनावायरस के कारण संक्रमण के प्रसार को रोकने के लिए अभियान शुरू किया गया था।

Ans.3. (b)

Mali's Prime Minister Moctar Ouane resigned and was subsequently reappointed transitional president, the Malian presidency announced 15th May. Ouane will have to form a new government with room for the political class, under instructions of President Bah N'Daw.

माली के प्रधान मंत्री मोक्टर ओउने ने इस्तीफा दे दिया और बाद में उन्हें संक्रमणकालीन राष्ट्रपति नियुक्त किया गया, मालियन राष्ट्रपति पद ने 15 मई की घोषणा की। राष्ट्रपति बाह एन 'डॉ के निर्देशों के तहत औएन को राजनीतिक वर्ग के लिए जगह के साथ एक नई सरकार बनानी होगी।

Ans.4.(d)

The world celebrates International Museum Day on May 18, every year. As the name suggests, it is a day dedicated to raising awareness on the importance of museums.

Theme 2021: "The Future of Museums: Recover and Reimagine"

दुनिया हर साल 18 मई को अंतरराष्ट्रीय संग्रहालय दिवस मनाती है। जैसा कि नाम से पता चलता है, यह संग्रहालयों के महत्व पर जागरूकता बढ़ाने के लिए समर्पित दिन है।

थीम 2021: "संग्रहालयों का भविष्य: पुनर्प्राप्ति और पुनर्कल्पना"

Ans.5.(c)

The United Nations is celebrating its sixth United Nations Global Road Safety Week between 17th May, 2021 and 23rd May, 2021. It is a biennial global road safety campaign hosted by the World Health Organisation. The first Global Road Safety Week was celebrated in 2007. The week is celebrated to create awareness of road safety and reduce road deaths.





संयुक्त राष्ट्र 17 मई, 2021 और 23 मई, 2021 के बीच अपना छठा संयुक्त राष्ट्र वैश्विक सड़क सुरक्षा सप्ताह मना रहा है। यह विश्व स्वास्थ्य संगठन द्वारा आयोजित एक द्विवार्षिक वैश्विक सड़क सुरक्षा अभियान है। पहला वैश्विक सड़क सुरक्षा सप्ताह 2007 में मनाया गया था। यह सप्ताह सड़क सुरक्षा के बारे में जागरूकता पैदा करने और सड़क पर होने वाली मौतों को कम करने के लिए मनाया जाता है।

Ans.6.(a)

Google Cloud and SpaceX signed a deal for providing internet service through Starlink satellite. Google will provide the Cloud infrastructure for this connectivity Project, while Space X will install ground terminals in Google's cloud data centres for connecting Starlink satellites. It will help in providing fast internet service to the rural areas. This service will be available to customers before the end of 2021.

Google क्लाउड और स्पेसएक्स ने स्टारलिनक उपग्रह के माध्यम से इंटरनेट सेवा प्रदान करने के लिए एक समझौते पर हस्ताक्षर किए। गूगल इस कनेक्टिविटी प्रोजेक्ट के लिए क्लाउड इंफ्रास्ट्रक्चर मुहैया कराएगा, जबकि स्पेस एक्स, स्टारलिनक सैटेलाइट्स को जोड़ने के लिए गूगल के क्लाउड डेटा सेंटरों में ग्राउंड टर्मिनल लगाएगा। यह ग्रामीण क्षेत्रों में तेजी से इंटरनेट सेवा प्रदान करने में मदद करेगा। यह सेवा ग्राहकों के लिए 2021 के अंत से पहले उपलब्ध होगी।

Ans.7.(d)

The United Nations is celebrating its sixth United Nations Global Road Safety Week between 17th May, 2021 and 23rd May, 2021.

It is a biennial global road safety campaign hosted by the World Health Organisation. The first Global Road Safety Week was celebrated in 2007. The week is celebrated to create awareness of road safety and reduce road deaths.

Theme 2021: Streets for Life

संयुक्त राष्ट्र 17 मई, 2021 और 23 मई, 2021 के बीच अपना छठा संयुक्त राष्ट्र वैश्विक सड़क सुरक्षा सप्ताह मना रहा है। यह विश्व स्वास्थ्य संगठन द्वारा आयोजित एक द्विवार्षिक वैश्विक सड़क सुरक्षा अभियान है। पहला वैश्विक सड़क सुरक्षा सप्ताह 2007 में मनाया गया था। यह सप्ताह सड़क सुरक्षा के बारे में जागरूकता पैदा करने और सड़क पर होने वाली मौतों को कम करने के लिए मनाया जाता है।

थीम 2021: जीवन के लिए सड़कें

Ans.8.(a)

World AIDS Vaccine Day also known as HIV Vaccine Awareness Day, is observed annually on May 18 to promote the continued urgent need for a vaccine to prevent HIV infection and AIDS.

The first World AIDS Vaccine Day was thus observed on May 18, 1998, to commemorate the anniversary of Clinton's speech. विश्व एड्स वैक्सीन दिवस जिसे एचआईवी वैक्सीन जागरूकता दिवस के रूप में भी जाना जाता है, एचआईवी संक्रमण और एड्स को रोकने के लिए एक टीके की निरंतर तत्काल आवश्यकता को बढ़ावा देने के लिए 18 मई को प्रतिवर्ष मनाया जाता है। इस प्रकार पहला विश्व एड्स वैक्सीन दिवस 18 मई, 1998 को क्लिंटन के भाषण की वर्षगांठ के उपलक्ष्य में मनाया गया था।

Ans.9.(b)

Padma Shri awardee and former national president of the Indian Medical Association Dr KK Aggarwal passed away after a long battle with Covid at New Delhi's All India Institute of Medical Sciences on 17th May. Dr Aggarwal was a cardiologist and the head of the Heart Care Foundation of India. He received the Dr BC Roy Award in 2005 and the Padma Shree in 2010.

पद्म श्री पुरस्कार से सम्मानित और इंडियन मेडिकल एसोसिएशन के पूर्व राष्ट्रीय अध्यक्ष डॉ केके अग्रवाल का 17 मई को नई दिल्ली के अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान में कोविड के साथ लंबी लड़ाई के बाद निधन हो गया। अग्रवाल एक हृदय रोग विशेषज्ञ और हार्ट केयर फाउंडेशन ऑफ इंडिया के प्रमुख थे। उन्हें 2005 में डॉ बीसी रॉय पुरस्कार और 2010 में पद्मश्री मिला।

Ans.10.(b)

IREDA is a Public Limited Government Company established as a Non-Banking Financial Institution in 1987 engaged in promoting, developing and extending financial assistance for setting up projects relating to new and renewable sources of energy and energy efficiency/conservation with the motto: "ENERGY FOR EVER"

IREDA Headquarters location: New Delhi

IREDA एक पब्लिक लिमिटेड सरकारी कंपनी है जो 1987 में एक गैर-बैंकिंग वित्तीय संस्थान के रूप में स्थापित की गई है, जो मोटो के साथ ऊर्जा और ऊर्जा दक्षता / संरक्षण के नए और नवीकरणीय स्रोतों से संबंधित परियोजनाओं को स्थापित करने के लिए वित्तीय सहायता को बढ़ावा देने, विकसित करने और विस्तार करने में लगी हुई है: "ENERGY FOR कभी"

इरेडा मुख्यालय स्थान: नई दिल्ली